
TERÇA-fEiRA, 12 dE AgosTo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

subtraídos mediante grave ameaça o importe de R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais) quantia esta referente à prestação de 
contas de Guias de Trânsito Animal relativas ao período de maio 
a novembro de 2006 da unidade de Cruzeiro do Sul, montante 
este repassado pelo servidor JOELSON SOUZA REZENDE ao 
servidor supracitado, permanecendo estes indevidamente 
com dinheiro público pertencente a esta Agência de Defesa, 
infringido os servidores, em tese, os artigos 177, VI, 190, IV, X 
e XIII, todos da Lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO o parecer de fls. 109-115 dos autos (PROJUR) 
que se manifesta pela anulação do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela portaria n◦035/2007 de 11 de 
janeiro de 2007, publicada no DOE n◦ 30.842 de 17.01.07 e 
a conseqüente instauração denovo procedimento que venha a 
apurar irregularidades detectadas nesta Agênciade Defesa.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a Autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurada ao acusado ampla 
defesa;
CONSIDERANDO o teor da portaria n◦ 437/2008 de 03 de março 
de 2008, que revogou a PORTARIA Nº 035/2007-ADEPARA de 11 
de janeiro de 2007, publicada no DOE nº 30.842 de 17/01/07;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº5810/94;
II – DESIGNAR os servidores LOURIMAR BEZERRA DO 
NASCIMENTO (matº 57180848/2)ocupante do cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária, ANDRÉA MARIA GÓES 
NEGRÃO, (mat◦ 54186997/1), ocupante do cargo de Técnico em 
Defesae Inspeção Agropecuária e JUCENIL JORGE DE SOUZA 
BARATA (mat◦54187028/1) ocupante do cargo de auxiliar 
administrativo, todos lotados neste Órgão, sob a presidência do 
primeiro, para apurar denúncia formulada contra os servidores 
JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE e JOELSON SOUZA 
REZENDE.
II – FIXAR o prazo de sessenta dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o art. 208 do mesmo Diploma Legal.
III – Esta Portaria entra em vigorna data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete doDiretor Geral, 08 de agosto de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARá

HOMOLOGAÇÃO E REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 296516/2008

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2008 – ADEPARá
Homologo o resultado do PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2008- 
ADEPARá, conforme o julgamento da pregoeira e equipe 
de apoio, constante na ata do certame proclamando como 
vencedoras às empresas COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE 
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA., CNPJ N° 07.241.626/0001-39 
nos itens I, III, IV, VIII, XIII, XVI, XVII, XX, XXI; BOM BONS 
DESCARTáVEIS., CNPJ N° 01.580.769/0001-99 no item II; 
LIMPEX – IRMÃOS ANJOS LTDA., CNPJ N° 01.552.709/0001-62 
nos itens V, VI, XV, XVIII; JADE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., 
CNPJ N° 01.962.881/0001-94  nos itens VII, IX, X, XI, XVI, XIX 
e REVOGAR o itens XII, por ter sido fracassado.
Autorizo a contratação das empresas. Elaborem-se os 
respectivos contratos
Belém, 31 de julho de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARá

AUTORIZAÇÃO Nº 008/2008-SEEL
OBJETO: A Autorizada poderá utilizar as dependências do 
Estádio Olímpico do Pará, por ocasião de aplicação da prova 
referente ao Concurso de Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados Fuzileiros Navais, no dia 02 de setembro de 2008, no 
horário de 06:00 às 22:00 horas.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta autorização restringe-se 
ao dia 02 de setembro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2008
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
DIÓGENES JONES BARATA MONTEIRO
Autorizada

PORTARIA Nº 308/2008-SEEL, DE 08.08.2008.
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, Considerando a lei nº 71119 de 31 de março de 
2008.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Interna formada pelos servidores abaixo 
relacionados para avaliação do Bolsa Talento:
Presidente:  Luiz Haroldo de Melo e Silva   
Matrícula:  3185974
Membros:   Rita de Fátima  da Rocha Leonardo  
Matrícula: 57176514/1
                  AcácioVitor Velozo lima    
Matrícula: 350087/1 
       Lúcio Antonio  Hackenhaar                        
Matrícula: 656836/2
       Mauro José Araújo Bittencourt             
Matrícula: 379360/1  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 08 de agosto de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Estado de Esporte e Lazer

DIáRIAS
PORTARIA Nº 343 DE 11 DE AGOSTO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANDO VIDAL DE OLIVEIRA 
RÊGO, Diretor, DIPLAN; GEP-DAS-5; Nº DE DIáRIAS: 02(duas); 
LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar de 
reunião no Ministério do Planejamento, sobre o Fortalecimento 
do Sistema Paraense de Inovação através da aquisição 
de equipamentos para instituições de ensino e pesquisa e 
laboratórios dos parques de Ciência e Tecnologia do Estado do 
Pará; DIAS: 13 e 14.08.2008.

DIáRIAS
PORTARIA Nº 345 DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, SECAD; Nº DE 
DIáRIAS: 01(uma); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para participar de reunião com o Dr. Marco Antonio Zago, 
Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico  CNPq; DATA: 12.08.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 344 DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: SOLANGE MARIA GAYOSO DA 
COSTA, Assistente Social, DIPLAN; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 
57175383/1, CPF nº 370.400.812-53, VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$1.645,40 (Hum mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta centavos); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 48101 
19 122 0125 4534 339039 –  R$ 1.645,40
PERíODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERíODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 11.08.2008.

PORTARIA Nº. 116/08
PORTARIA Nº 116/2008 de 11-08-2008. Art.Único: Artigo único: 
CONCEDER a servidora MARIA JOSÉ CARRALAS JINKINGS, 
Técnico Al, matrícula nº 2021960/1 e CPF nº. 158.186.592-91, 
6 (seis) diárias no valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), 
no período de 12 a 15/08/08 em Paragominas e 26 a 28/08/08 
em Capanema, para visita de verificação técnico/operacional 
nas Coordenadorias Regionais. Ass: José Artur Guedes Tourinho 
– Presidente.

PORTARIA Nº. 117/08
 Portaria 117/08 de 11/08/08. Art. Primeiro: Artigo 
Primeiro: CONCEDER suprimento de fundos a servidora 
Maria José Carralas Jinkings, matrícula nº2021960/1 e 
CPF nº 158.186.592-91, no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinqüenta reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, na dotação abaixo discriminada: 

724851.231251231-4851- 33903996 -  Sup. de Fundos - 
Serviços P.J -        R$   150,00.Artigo Segundo: O período de 
aplicação do suprimento de fundos da dotação será a partir de 
12 a 10/09/2008. Ass.José Arthur Guedes Tourinho-Presidente.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2008

Após conhecido o resultado do julgamento do processo 
licitatório – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2008, do tipo 
maior preço ofertado,tendo como objeto EXPLORAÇÃO A TíTULO 
DECONCESSÃO DE USO, NA FORMA DE LOCAÇÃO, DOS BENS 
IMÓVEIS, LOCALIZADOS NASDEPENDÊNCIAS DA COMPANHIA 
PARAENSE DE TURISMO - PARATUR, CONFORME TERMO 
DEREFERÊNCIA (ANEXO I), conforme especificações contidas no 
edital e tendo sua tramitação atendida a legislação pertinente, 
HOMOLOGO os itens abaixo relacionados, e ADJUDICO o mesmo 
a licitante vencedora, por atender ao solicitado no supracitado 
edital e apresentar preços compatíveis aos estimados para 
estalicitação.
1 – Quiosque n° 03 (Restaurante do Parque): KATIA DO 
SOCORRO OLIVEIRA COSTA, valor R$400,00 (quatrocentos 
reais);
Ressalta-se que os itens não adjudicados,constantes no Termo 
de Referência (Anexo I do edital), serão objetos de novo 
procedimento licitatório.
Belém (PA), 11 de agosto de2008.
ANN PONTES
Presidente da PARATUR.

DIáRIAS
PORTARIA Nº 465/2008-GRES

Conceder diárias a empregada:
NOME: Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 e 
matrícula 5080525/2.
OBJETIVO: Participar de Reunião do Conselho de Turismo, para 
tratar sobre a prospecção do roteiro Tucuruí - Cametá.
DESTINO: Cametá-PA
PERíODO: 14 a 16/08/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de agosto de 2008.
ANN PONTES
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
T E R M O D E  D I S P E N S A

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, nomeada 
através do Decreto nº. s/nº, de 12/02/2008, publicado no 
Diário oficial do Estado do Pará, nº. 31106 de 13/02/2008, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
constantes no Processo nº 0034/2008 – FAPESPA resolve 
dispensar de licitação, com base no art. 24, inciso XIII da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94, referente ao Projeto de Desenvolvimento 
Institucional da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, com foco na área de expansão e interligação 
da informação, apoiado no Planejamento e Diretrizes 
Estratégicas da Fapespa. Os trabalhos consistem em serviços 
técnicos especializados de supervisão, acompanhamento, 
análise, avaliação, fiscalização, emissão de parecer e elaboração 
de relatórios técnicos, a ser executado pela Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
Belém, 1º de agosto de 2008.
Rosilene Paracampos da Silva
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DO EDITAL Nº 011/2008 - PROGRAMA DE 
APOIO À REALIZAÇÃO DE

EVENTOS DE CT&I NO ENSINO BáSICO
CONVOCAÇÃO

O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), em parceria 


